propostas é de 90 (noventa) dias, a contar da data do termo do acto 
público do concurso, prorrogável, nos termos previstos no artigo 
93.º do Decreto-Lei n.º 74/99/M, de 8 de Novembro.

7. 承攬類型：以系列價金承攬。 7. Tipo da empreitada: por série de preços.

8. 臨時擔保：澳門元陸拾貳萬玖仟元正（MOP 629,000.00），

以現金存款、銀行擔保或保險擔保之方式提供。

8. Caução provisória: MOP 629.000,00 (seiscentas e vinte e nove 
mil patacas), a prestar por depósito em dinheiro, garantia bancária 
ou seguro-caução.

9. 確定擔保：承攬判給金額的5%（為擔保合同之履行，須

從承攬人收到之每次部分支付中再扣除5%，作為已提供之確定

擔保之追加）。

9. Caução definitiva: a caução definitiva é de 5% do preço total da 
adjudicação (das importâncias que o empreiteiro tiver a receber em

[...]

dia 10 de Abril de 2026.

開標將於二零二六年四月十三日上午十時正在位於澳門加

思欄馬路五號地下的“會議室”舉行。

O acto público deste concurso terá lugar dia 13 de Abril de 2026, 
pelas 10,00 horas, na “Sala de Reunião”, sita no r/c da Estrada de S. 
Francisco, n.º 5, Macau.

投標者須以現金或支票的形式，向本局司庫科繳交澳門元

壹拾叁萬捌仟陸佰元正（MOP138,600.00），或以抬頭人/受益

人為 “衛生局” 的等額銀行擔保/保險擔保，作為臨時擔保。

A admissão a concurso depende da prestação de uma caução 
provisória no valor de MOP138.600,00 (cento e trinta e oito mil e 
seiscentas patacas) a favor dos Serviços de Saúde, mediante depósi-
to, em numerário ou em cheque, na Secção de Tesouraria destes 
Serviços ou através da Garantia Bancária/Seguro-Caução de valor 
equivalente.

二零二六年三月五日於衛生局 Serviços de Saúde, aos 5 de Março de 2026.